[image: ]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА
ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.2024  							                        №  ___
г. Ханты-Мансийск

О внесении изменений в постановление
Администрации Ханты-Мансийского
района от 28 декабря 2024 года № 1181
О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _Hlk178669764]«Безопасность жизнедеятельности
в Ханты-Мансийском районе»

В целях приведения муниципальных правовых актов
Ханты-Мансийского района в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1. [bookmark: _Hlk178670611]Внести в постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 28 декабря 2024 года № 1181 «О муниципальной программе Ханты-Мансийского района «Безопасность жизнедеятельности в Ханты-Мансийском районе» (далее – постановление) изменения, изложив приложение к нему в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Ханты-Мансийского района                                               К.Р.Минулин

1
14

Приложение
к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
                                                                                                                                                   от 00.00.2025 № _______

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Безопасность жизнедеятельности в Ханты-Мансийском районе»
(далее – муниципальная программа)

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Пневский Борис Викторович, заместитель Главы Ханты-Мансийского района по безопасности

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» (далее – МКУ «Управление гражданской защиты»)

	Период реализации муниципальной программы
	2025 – 2031 годы

	Цели муниципальной программы
	1. Обеспечение устойчивого социально-экономического развития Ханты-Мансийского района, а также необходимого уровня безопасности жизнедеятельности, уровня защищенности населения и территории Ханты-Мансийского района, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях, пожарах и происшествиях на водных объектах.
2. Обеспечение безопасности населения при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. «Организация и обеспечение мероприятий в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории Ханты-Мансийского района от чрезвычайных ситуаций».
2. «Укрепление пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе».
3. «Предупреждение возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных»

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	643 433,9 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации / государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия»

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информа
ционная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	[bookmark: _Hlk178840954]Цель 1 «Обеспечение устойчивого социально-экономического развития Ханты-Мансийского района, а также необходимого уровня безопасности жизнедеятельности, уровня защищенности населения и территории Ханты-Мансийского района, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях, пожаров и происшествиях на водных объектах»

	1.
	Обеспеченность вещевым имуществом и продовольственным резервом
	МП
<*>
	-
	%
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Указ Президента Российской Федерации от 16.10.2019 № 501 «О стратегии в области развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года» (далее – Указ № 501),
Указ Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года»,
Федеральный закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее - Федеральный закон № 68-ФЗ)
	МКУ «Управление гражданской защиты»
	-
	-

	2.
	Охват населения при информировании и оповещении в случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций
	МП
<*>
	-
	%
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Указ № 501,  Федеральный закон № 68-ФЗ
	МКУ «Управление гражданской защиты»
	-
	-

	3.
	Охват населения, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод, на уровне
	МП
<*>
	-
	%
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Указ № 501,  Федеральный закон № 68-ФЗ
	МКУ «Управление гражданской защиты»
	-
	-

	4.
	Охват населения, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от лесных и других ландшафтных (природных) пожаров, представляющих угрозу перехода на населенные пункты Ханты-Мансийского района
	МП
<*>
	-
	%
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Указ № 501,  Федеральный закон № 68-ФЗ
	сельские поселения Выкатной, Горноправдинск,
Кедровый, Красноленинский,
Кышик, Луговской, Нялинское, Селиярово, Цингалы, Шапша
(далее – сельские поселения)
	-
	-

	5.
	Доля мест проживания отдельных категорий граждан (многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении), находящихся в муниципальной собственности, в которых установлены автономные дымовые пожарные извещатели, от общего числа указанных мест проживания, в которых должны быть установлены и находиться в исправном состоянии автономные дымовые пожарные извещатели
	МП
<*>
	-
	%
	95
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Указ № 501,
Указ Президента Российской Федерации от 01.01.2018 № 2 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации  в области пожарной безопасности на период до 2030 года»,
Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»

	МКУ «Управление гражданской защиты»
	-
	-

	Цель 2 «Обеспечение безопасности населения при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

	6.
	Количество животных без владельцев, прошедших отлов, транспортировку, содержание
	МП
<*>
	-
	шт.
	100
	2023
	95
	90
	85
	80
	75
	70
	65
	Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.12.2019 № 89-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»
	Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	-

<*> – муниципальная программа Ханты-Мансийского района.

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/ месяцам
	На конец 2025 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Цель 1. «Обеспечение устойчивого социально-экономического развития Ханты-Мансийского района, а также необходимого уровня безопасности жизнедеятельности, уровня защищенности населения и территории Ханты-Мансийского района, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях, пожарах и происшествиях на водных объектах»

	1.1.
	Обеспеченность вещевым имуществом и продовольственным резервом
	МП
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100

	1.2.
	Охват населения при информировании и оповещении в случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций
	МП
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.3.
	Охват населения, проживающего на подверженных негативному воздействию вод территориях, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод
	МП
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.4.
	Охват населения, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от лесных и других ландшафтных (природных) пожаров
	МП
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.5.
	Доля мест проживания отдельных категорий граждан (многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении), находящихся в муниципальной собственности, в которых установлены автономные дымовые пожарные извещатели, от общего числа указанных мест проживания, в которых должны быть установлены и находиться в исправном состоянии автономные дымовые пожарные извещатели
	МП
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100

	2.
	Цель 2 «Обеспечение безопасности населения при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

	2.1.
	Количество животных без владельцев, прошедших отлов, транспортировку, содержание
	МП
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	90

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление (подпрограмма) «Организация и обеспечение мероприятий в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории Ханты-Мансийского района от чрезвычайных ситуаций»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание и поддержание в постоянной готовности материальных ресурсов (запасов) резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций»

	Ответственный за реализацию: МКУ «Управление гражданской защиты»
	Срок реализации: 2025 – 2031

	1.1.1.
	Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах
	хранение, восполнение, обновление и выдача в установленном порядке резервов материальных ресурсов (запасов) Ханты-Мансийского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях гражданской обороны
	обеспеченность вещевым имуществом и продовольственным резервом

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

	Ответственный за реализацию: МКУ «Управление гражданской защиты»
	Срок реализации: 2025 – 2031

	1.2.1.
	Обеспечение и поддержание необходимого уровня готовности систем управления, связи, информирования и оповещения, а также сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	1. Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
2. Своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
3. Создание, эксплуатация и развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Ханты-Мансийского района по единому номеру «112»
	охват населения при информировании и оповещении в случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций

	1.3.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах»

	Ответственный за реализацию: МКУ «Управление гражданской защиты»
	Срок реализации: 2025 – 2031

	1.3.1
	Обеспечение безопасности населения и территории Ханты-Мансийского района от негативного воздействия вод в период паводка и половодья
	1. Поддержание необходимого уровня безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в собственности Ханты-Мансийского района.
2. Проведение противопаводковых, инженерно-технических мероприятий по защите населенных пунктов в период паводка и половодья
	охват населения, проживающего на подверженных негативному воздействию вод территориях, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод

	2.
	Направление (подпрограмма) 2 «Укрепление пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Защита сельских населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, от лесных пожаров»

	Ответственный за реализацию: сельские поселения
	Срок реализации: 2025 – 2031

	2.1.1.
	Обеспечение необходимого уровня защищенности населения и объектов защиты от лесных и других ландшафтных (природных) пожаров
	устройство защитных противопожарных полос в населенных пунктах Ханты-Мансийского района
	охват населения, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от лесных и других ландшафтных (природных) пожаров

	2.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение уровня защищенности населения, социальных объектов и объектов экономики от пожаров»

	Ответственный за реализацию: МКУ «Управление гражданской защиты»
	Срок реализации: 2025 – 2031

	2.2.1.
	Обеспечение необходимого уровня защищенности населения и объектов защиты от пожаров на территории Ханты-Мансийского района
	повышение уровня обеспечения пожарной безопасности в местах проживания отдельных категорий граждан (многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении)
	доля мест проживания отдельных категорий граждан (многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении), находящихся в муниципальной собственности, в которых установлены автономные дымовые пожарные извещатели, от общего числа указанных мест проживания, в которых должны быть установлены и находиться в исправном состоянии автономные дымовые пожарные извещатели

	3.
	Направление (подпрограмма) 3 «Предупреждение возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных»

	3.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

	Ответственный за реализацию: Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	Срок реализации: 2025 – 2031

	3.1.1.
	Отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировка и немедленная передача в приют для животных
	1. Обеспечение защиты населения от болезней общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев
	количество животных без владельцев, прошедших отлов, транспортировку, содержание

	3.1.2.
	Создание условий для содержания животных без владельцев
	2. Размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев
	количество животных без владельцев, прошедших отлов, транспортировку, содержание

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МКУ Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты»

	Ответственный за реализацию: МКУ «Управление гражданской защиты»
	Срок реализации: 2025 – 2031

	4.1.
	Обеспечение выполнения полномочий и функций МКУ «Управление гражданской защиты»
	1. Обеспечение деятельности МКУ «Управление гражданской защиты».
2. Проведение мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отнесенные к полномочиям органов местного самоуправления

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	116608,7
	118405,3
	80301,5
	84441,3
	78408,3
	79617,9
	85650,9
	643433,9

	бюджет автономного округа
	2483,1
	1861,4
	1861,4
	1861,4
	1861,4
	1861,4
	1861,4
	13651,5

	местный бюджет
	114125,6
	116543,9
	78440,1
	82579,9
	76546,9
	77756,5
	83789,5
	629782,4

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание и поддержание в постоянной готовности материальных ресурсов (запасов) резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций» (всего), в том числе:
	1453,7
	322,5
	558,7
	558,7
	558,7
	558,7
	558,7
	4569,7

	местный бюджет
	1453,7
	322,5
	558,7
	558,7
	558,7
	558,7
	558,7
	4569,7

	1.2. Комплекс процессных мероприятий «Создание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (всего), в том числе:
	8876,7
	8851,0
	8851,0
	8851,0
	8851,0
	8851,0
	8851,0
	61982,7

	местный бюджет
	8876,7
	8851,0
	8851,0
	8851,0
	8851,0
	8851,0
	8851,0
	61982,7

	1.3. Комплекс процессных мероприятий «Организация работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах» (всего), в том числе:
	43486,1
	52581,0
	16054,7
	19674,5
	13641,5
	14848,1
	20881,1
	181167

	местный бюджет
	43486,1
	52581,0
	16054,7
	19674,5
	13641,5
	14848,1
	20881,1
	181167

	2.1. Комплекс процессных мероприятий «Защита сельских населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, от лесных пожаров» (всего), в том числе:
	2082,9
	2126,1
	2126,1
	2409,9
	2409,9
	2409,9
	2412,9
	15977,7

	местный бюджет
	2082,9
	2126,1
	2126,1
	2409,9
	2409,9
	2409,9
	2412,9
	15977,7

	2.2. Комплекс процессных мероприятий  «Повышение уровня защищенности населения, социальных объектов и объектов экономики от пожаров» (всего), в том числе:
	6881,8
	217,0
	217,0
	217,0
	217,0
	217,0
	217,0
	8183,8

	местный бюджет
	6881,8
	217,0
	217,0
	217,0
	217,0
	217,0
	217,0
	8183,8

	3. Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (всего), в том числе:
	13455,9
	10526,7
	10526,7
	10526,7
	10526,7
	10526,7
	10526,7
	76616,1

	бюджет автономного округа
	2483,1
	1861,4
	1861,4
	1861,4
	1861,4
	1861,4
	1861,4
	13651,5

	местный бюджет
	10972,8
	8665,3
	8665,3
	8665,3
	8665,3
	8665,3
	8665,3
	62964,6

	4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МКУ Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» (всего), в том числе:
	40371,6
	42203,5
	42203,5
	42203,5
	42203,5
	42203,5
	42203,5
	293592,6

	местный бюджет
	40371,6
	42203,5
	42203,5
	42203,5
	42203,5
	42203,5
	42203,5
	293592,6

image1.emf